
 

 

  

  

 

 
国环评证甲字第 2807 号 

 

开平市大沙河水库除险加固工程 

 

环境影响报告书 

（公开版） 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：开平市大沙河水库 

评价单位：广东省水利电力勘测设计研究院有限公司 

2020 年 10 月

 



开平市大沙河水库除险加固工程环境影响报告书 

I 

 

目 录 

 

前言 ...................................................................................................................... 1 
[...]
用后，应按照应急物质类别妥善处理。对重大或具有代表性的事件，要梳理事件

发生和处置过程，利用影像资料和信息平台记录，结合相关模型模拟、再现事件

发生演变过程，为事件的全面掌握提供资料。要吸取突发事件处理经验教训，形



开平市大沙河水库除险加固工程环境影响报告书 

194 

成书面总结报告。 

7.4.4 小结 

本工程涉及的主要环境风险为施工期机械溢油、施工污废水未经处理直接大

量排放和运行期突发性污染事故等。根据分析，在建设单位及当地政府相关职能

部门严格落实各项防范和应急措施的情况下，其环风险是可防可控的。 

 



开平市大沙河水库除险加固工程环境影响报告书 

195 

8 环境保护措施及其可行性论证 

8.1 环境保护措施设计原则 

（1）预防为主和环境影响最小化原则 

在方案设计时，借鉴成熟的经验和科学知识，预防为主，防治结合，防止不

利影响的产生，把对环境的不利影响降到最低。 

（2）全局观点、协调性及生态优先原则 

各项措施与工程区的生态建设紧密协调、互为裨益，切实作到生态优先。 

（3）综合防治，因地制宜，因害设防，突出重点的原则 

针对本工程的生产废水、污水、水域功能及废气、噪声特点，有针对性地提

出防护措施，突出重点、合理配置，形成综合防治体系。 

（4）“三同时”原则 

各项环保措施与主体工程同时设计、同时施工、同时投入使用。 

（5）经济性、有效性原则 

遵循环境保护措施投资省、效益好和可操作性强的原则。 

8.2 环境保护措施总体布置 

根据工程环境影响预测评价结论，本工程环境影响主要表现为施工期生活污

水、生产废水、扬尘、施工噪声、生活垃圾等对周围环境的影响，运行期无新增

污染物，但需对现状措施实行整改。为减免上述由工程建设所造成的不利影响，

需采取相应的环境保护对策措施。环保措施包括了对生态环境、水环境、环境空

气、声环境以及人群健康等的保护，各项措施总体布置如下： 

（1）污废水处理措施：根据施工组织规划与设计，施工高峰期日排生活污水

量 45.6m3/d。施工期生活污水排放总量 34560m3。生活污水进行分类收集，预处理

后用无动力厌氧生态处理系统处理后达到《农田灌溉水质标准》(GB5084-2005)旱

作物用水标准，回用于周边的农田灌溉。 

砼拌和冲洗废水采用沉淀池静置处理，达到《城市污水再生利用-城市杂用水

水质》（GB T18920-2002）建筑用水标准后回用于砼拌和系统。基坑排水中多为



开平市大沙河水库除险加固工程环境影响报告书 

196 

大颗粒无机物，废水絮凝沉淀 2 小时后，SS 由 2000mg/L 降至 60mg/L 以下后用于

施工降尘。 

（2）环境空气保护措施：加强机械保养，重点设备强化管理和安装除尘设施，

采用湿式作业工艺，加大路面洒水，对施工人员发放防尘口罩、加强劳动保护等。 

（3）声环境保护措施：加强车辆及各种设备的维修保养，降低设备运行时的

噪声；严格控制施工时间，禁止夜间施工；固定高噪声设备远离敏感点，并进行

隔声、消声及减振；运输车辆经过敏感路段限制车速、禁止鸣笛；在临近敏感点

一侧的施工场界布设临时隔声屏障；对现场施工人员加强劳动保护等。 

（4）固体废弃物处置措施：对于施工期生活垃圾，采用集中收集、定点投放

的方式，将生活垃圾交由当地环卫部门处理。对施工期人群健康，采取卫生清理、

检疫和健康检查、加强环境卫生及食品卫生的管理等措施。拆除的旧设备进行资

源回收。 

（5）生态环境保护措施：对生态环境，加大施工人员的宣传教育；施工后期，

及时实施植被恢复、水土保持绿化等生态恢复措施。 

除上述措施以外，通过对水库工程环境影响回顾性分析，与环保措施实施情

况调查，运行期整改措施内容如下： 

（1）生活污水经过化粪池、隔油池预处理后，污水引至新建的一体化污水处

理设施，污水处理达标后回用周边绿化。 

（2）食堂新建风量 6000m³/h 的油烟净化设备，除油效率≥80%，满足《饮食

业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）的标准。 

8.3 施工期环境保护措施及其可行性分析 

8.3.1 地表水环境保护措施及其可行性分析 

8.3.1.1 施工期生活污水处理 

（1）污水特征 

工程施工高峰期施工人数 285 人，平均人数 200 人，工程分 5 个工区，施工

人员日常产生的生活污水主要为厕所排水、盥洗水、厨房排水，施工工区高峰期

日排生活污水量为 45.6m3/d（平均每个工区 9.12m3/d），施工期生活污水排放总量

约 34560m3。主要污染物为 CODcr、BOD5、氨氮、总磷和 SS 的浓度值约为 250mg/L、

150mg/L、25mg/L、3mg/L 和 250mg/L。 



开平市大沙河水库除险加固工程环境影响报告书 

197 

（2）处理目标 

《农田灌溉水质标准》(GB5084-2005)旱作物用水标准，回用于周边的农田灌

溉。 

（3）处理工艺及设计参数 

由于粪便污水、食堂废水和洗浴废水的污染程度相差较大，因此对生活污水

进行分类收集，分质预处理，预处理后用无动力厌氧生态处理系统处理后达到《农

田灌溉水质标准》(GB5084-2005)旱作物用水标准，回用于周边的农田灌溉。生活

污水处理工艺流程图见图 8.3-1，无动力厌氧生态处理系统工艺图见图 8.3-2，施工

区临时生活污水处理系统主要构筑物尺寸详见表 8.3-1。 

表 8.3-1   施工期生活污水处理系统构筑物尺寸 

处理系统 构筑物名称 型号 个数 
长 

(m) 

宽 

(m) 

高 

(m) 
结构 主要工艺参数 

临时生活

区生活污

水处理系

统 

隔油池 ZG-1 5 1.5 1.0 0.7 砖砌 
停留时间 10min，排

油周期为 7 天。 

化粪池 Z2-4SF 5 2.0 1.0 2.0 砖砌 
停留时间 24h，清掏

期 90d 

无动力厌氧

系统 

有效容积
10 m3 

5 4.48 2.24 2.6 砖砌 停留时间 24h 

 

厕所排水

厨房排水

化粪池

砖砌隔油池

无动力厌氧生态

处理系统
农田灌溉

浮油集中清运

定期抽吸

盥洗水

 

图 8.3-1 生活污水处理工艺流程图 

，送至有资质的单位处理 



开平市大沙河水库除险加固工程环境影响报告书 

198 

 

图 8.3-2  无动力厌氧生态处理系统工艺图 

8.3.1.2 施工期生产废水处理 

（1）基坑排水 

根据施工安排，工程在主坝涵管、龙胜副坝涵管、龟仔塘副坝涵管设计围堰，

围堰内产生基坑排水。 

① 废水特征 

基坑排水包括初期排水和经常性排水。初期排水主要是排除围堰合拢封闭后

基坑内的积水与渗水，基坑初期排水水质与水库水质基本相当。经常排水是在土

方开挖过程中，由降水、渗水、施工弃水等汇集的基坑水，主要污染物为 SS，其

中 SS 浓度可达 2500mg/L。 

② 处理目标 

出水水质达到《城市污水再生利用 城市杂用水水质》(GBT18920-2002)道路



开平市大沙河水库除险加固工程环境影响报告书 

199 

浇洒用水标准。 

②  处理工艺 

基坑初期排水水质与水库水质基本相当，在施工场地设置水泵抽出。对于基

坑经常性排水，类比相关水利工程项目对基坑废水的处理经验，本项目拟在基坑

内设置排（截）水沟，并与集水井相连，采用自然沉淀法处理，必要时可向集水

井内投加絮凝剂（可采用聚丙烯酰胺，简称 PAM，是线状水溶性高分子聚合物，

分子量在 300~1800 万之间，外观为白色粉末状或无色粘稠胶体状，无臭、中性、

溶于水、温度超过 120℃时易分解，处理基坑经常性排水用量为 1-5g/m3)。絮凝沉

淀 2h 左右，再中和处理，其悬浮物浓度可降至 60mg/L，最后由水泵抽出，优先回

用于施工道路和施工区内洒水降尘，剩余污泥定时人工清理即可。 

（2）砼拌和系统冲洗废水 

① 废水特征 

施工高峰期，每个施工工区砼拌和系统冲洗废水产生量较小，且为间歇性排

放，一天两个台班，砼拌和系统冲洗水特性是悬浮物浓度较高，SS 含量约

500mg/L~5000mg/L，pH 值为 9～12。根据工程分析，施工期间平均每天产生冲洗

废水 8.1m3，工程设置 5 个工区，按每个工区每天产生冲洗废水约 1.62m3，产生含

SS 生产废水总量为 1701m3（按砼浇筑 7 个月计算），SS 浓度按 3000mg/L 计算，

则 SS 产生量约 5.1t/施工期。 

② 处理目标 

出水水质需满足《城市污水再生利用 城市杂用水水质》(GB T18920-2002) 中

建筑施工用水水质标准，回用于砼拌和系统。 

③ 处理工艺及工艺设计参数 

砼拌和系统废水采用沉淀池静置处理，上清液回用于砼拌和系统，沉渣定期

清理运至弃渣场。在沉淀池的进水口加设格栅，用以滞留冲洗水中夹带的粗骨料。

粗骨料可以回用于砼拌和。回用水的高 pH 值不影响砼拌和系统的运作。只需在整

个砼拌和系统最后一班工作结束后再在清水池中加入酸性物质中和废水即可。砼

拌和系统冲洗废水处理工艺流程图见图 8.3-3。砼拌合系统冲洗废水处理系统主要

构筑物尺寸详见表 8.3-2。 



开平市大沙河水库除险加固工程环境影响报告书 

200 

砼拌和

系统
沉淀池 清水池

中和药剂弃渣场

上清液

清水回用

沉渣 全部施工结束后加入

格栅废水

粗骨料

废水

 

图 8.3-3 砼拌和系统冲洗废水处理工艺流程图 

表 8.3-2   施工期砼拌和系统废水处理系统构筑物尺寸 

处理系统 构筑物名称 型号 个数 长(m) 宽(m) 高(m) 结构 主要工艺参数 

砼拌合系

统冲洗废

水处理 

沉淀池 有效容积 3m3 5 2.0 1.0 1.5 砖砌 停留时间 24h 

清水池 1.5m3 矩形 5 2.0 0.75 1.0 砖砌 人工清理 

8.3.1.3 污废水处理措施可行性分析 

根据以上处理方案，生活污水经处理后回用于周边农田灌溉，砼拌和系统废

水经处理后回用自身系统，基坑排水静置沉淀后回用于施工道路和施工区内洒水

降尘。 

施工期各工区施工人员少，生活污水总产生量相对较小（9.12m3/d），采用无

动力厌氧生态处理系统处理后可达到《农田灌溉水质标准》(GB5084-2005)旱作物

用水标准，施工生活区周边即为菜地和园地，出水用作周边农田果园的灌溉用水

是可行的；基坑排水主要含悬浮物，经沉淀处理后回用于施工道路和施工区内洒

水降尘，亦是可行的；根据对国内已建和在建水电工程施工的调查，砼拌和系统

废水处理后可以完全回用于本系统，能够实现零排放，且本工程砼拌和系统废水

排放量较少（8.1m3/d），容易实现废水量的处理和回用。 

各废水处理措施、排放去向及回用途径见表 8.3-3。 

表 8.3-3 各废水处理措施、排放去向及回用途径 

序

号 

废水处理

系统 
设计水质 

设计水量 

(m3/d) 
处理方案 

回用/排放

去向 
处理标准 

1 生活污水 

BOD5：150mg/L, 

CODCr：250mg/L 

SS：250mg/L 

9.12 

化粪池、隔

油池+无动

力厌氧生态

系统 

周边农田、

林地灌溉 

《农田灌溉水质标

准》(GB5084-2005)旱

作物用水标准 

2 基坑排水 SS：2500mg/L - 

投加絮凝

剂，静置、

沉淀 

优先回用

于施工道

路和施工

《城市污水再生利用

-城市杂用水水质》

（GBT18920-2002） 

清运 



开平市大沙河水库除险加固工程环境影响报告书 

201 

序

号 

废水处理

系统 
设计水质 

设计水量 

(m3/d) 
处理方案 

回用/排放

去向 
处理标准 

区内洒水

降尘 

3 
砼拌和系

统废水 
SS：500~5000mg/L 8.1 静置沉淀 

回用于本

系统 

《城市污水再生利用

-城市杂用水水质》

（GB T18920-2002） 

 

8.3.1.4 围堰护坡减缓措施 

（1）做好施工设备的日常检查维修工作，合理安排施工进度，最大限度地控

制水下施工作业对底泥的搅动范围和强度，减少悬浮泥砂的发生量。 

（2）建设单位与施工单位所签定的承包合同中应有环境保护方面的条款，并

附有环保要求的具体内容。 

（3）抛石护脚作业在第一个枯水期完成。 

8.3.1.5 饮用水源保护措施 

（1）避让措施 

由于施工场地局限的原因，有 5 处施工区、2 处弃渣场和 2 处堆土场涉及水源

保护区，其中三工区、四工区、五工区、2#弃渣场和 2#土料场在一级保护区范围

内，一工区、二工区、1#弃渣场和 1#土料场在二级保护区范围内。1#土料场为新

建管理楼的土料回用，符合相关法律法规，上述其余施工布置本环评已要求调出

饮用水源保护区。鉴于工程在施工图、施工等阶段可能存在施工布置变更的情况，

本环评建议要求下一步工程设计实施时须避开饮用水源保护区范围；此外，工程

施工期间应控制施工作业带范围，尽量减少施工扰动面积。 

（2）取水口防护措施 

灯山副坝、龟仔塘新坝除险加固工程邻近的大沙河水库取水口，经过向供水

公司了解，取水口上游已设有控藻工程和水工布墙以拦截取水口上游的绿藻、漂

浮垃圾等固态污染物靠近取水口，为了全面保障取水口水质，本环评要求合理安

排靠近取水口工程的施工时间，施工前通知水厂，以便水厂及时应对水质变化情

况，同时，施工过程中加强施工期间取水口附近水质监测，若发生水质超标情况，

及时通知水厂并考虑暂停施工。 

鉴于本工程施工过程对水质的影响主要为水体中的 SS 浓度增加，因此在相应

工程段施工前应提前告知大沙河供水公司，提前做好防范措施，建议其在工程施

工前将水厂备用蓄水池蓄满，以备应急使用；在工程施工期间，增加原水沉淀时



开平市大沙河水库除险加固工程环境影响报告书 

202 